

第5 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、当第3四半期連結会計期間（平成20年10月1日から平成20年12月31日まで）及び当第3四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年12月31日まで）については、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」（平成20年8月7日 内閣府令第50号）附則第7条第1項第5号ただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則を早期に適用しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第3四半期連結会計期間（平成20年10月1日から平成20年12月31日まで）及び当第3四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人により四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

| | 当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日) |
|-------------|--------------------------------|--|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,666,679 | 2,545,037 |
| 受取手形及び売掛金 | ※5 10,369,652 | 10,796,711 |
| 有価証券 | 99,892 | — |
| 商品及び製品 | 1,196,793 | 1,156,563 |
| 仕掛品 | 257,082 | 254,535 |
| 原材料及び貯蔵品 | 919,831 | 833,089 |
| 繰延税金資産 | 356,822 | 371,147 |
| その他 | 226,297 | 170,053 |
| 貸倒引当金 | △36,969 | △31,894 |
| 流動資産合計 | 16,056,080 | 16,095,244 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | ※1, ※2 13,824,249 | ※1, ※2 14,321,683 |
| 無形固定資産 | 207,701 | 273,963 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | ※2 6,757,527 | ※2 8,169,509 |
| 繰延税金資産 | 1,333,006 | 442,180 |
| その他 | 1,342,205 | 1,142,941 |
| 貸倒引当金 | △45,899 | △45,472 |
| 投資損失引当金 | — | △9,040 |
| 投資その他の資産合計 | 9,386,839 | 9,700,118 |
| 固定資産合計 | 23,418,791 | 24,295,764 |
| 資産合計 | 39,474,872 | 40,391,009 |

(単位：千円)

| | 当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日) |
|--------------|--------------------------------|--|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | ※5 8,103,317 | 8,048,178 |
| 短期借入金 | ※2 5,470,547 | ※2 2,973,379 |
| 未払法人税等 | 13,312 | 51,081 |
| その他 | ※2, ※5 2,742,676 | ※2 2,710,314 |
| 流動負債合計 | 16,329,853 | 13,782,953 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | ※2 2,385,170 | ※2 4,655,627 |
| 退職給付引当金 | 3,038,162 | 3,117,386 |
| 負ののれん | 1,267 | 5,068 |
| その他 | 108,735 | 106,573 |
| 固定負債合計 | 5,533,334 | 7,884,654 |
| 負債合計 | 21,863,188 | 21,667,608 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 4,753,085 | 4,753,085 |
| 資本剰余金 | 4,362,370 | 4,363,758 |
| 利益剰余金 | 8,034,203 | 7,647,698 |
| 自己株式 | △118,861 | △127,555 |
| 株主資本合計 | 17,030,797 | 16,636,986 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 354,557 | 1,467,616 |
| 繰延ヘッジ損益 | 9,829 | — |
| 為替換算調整勘定 | △287,624 | 105,293 |
| 評価・換算差額等合計 | 76,763 | 1,572,909 |
| 新株予約権 | 61,519 | 51,660 |
| 少数株主持分 | 442,603 | 461,845 |
| 純資産合計 | 17,611,683 | 18,723,401 |
| 負債純資産合計 | 39,474,872 | 40,391,009 |

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

| | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日) |
|--------------|--|
| 売上高 | 27,182,064 |
| 売上原価 | 22,724,660 |
| 売上総利益 | 4,457,403 |
| 販売費及び一般管理費 | * 4,810,810 |
| 営業損失(△) | △353,406 |
| 営業外収益 | |
| 受取利息 | 3,752 |
| 受取配当金 | 137,651 |
| 持分法による投資利益 | 963,226 |
| その他 | 52,631 |
| 営業外収益合計 | 1,157,262 |
| 営業外費用 | |
| 支払利息 | 92,101 |
| その他 | 7,210 |
| 営業外費用合計 | 99,312 |
| 経常利益 | 704,543 |
| 特別利益 | |
| 固定資産売却益 | 2,119 |
| 特別利益合計 | 2,119 |
| 特別損失 | |
| 固定資産処分損 | 112,177 |
| 投資有価証券評価損 | 36,660 |
| その他 | 6,805 |
| 特別損失合計 | 155,644 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 551,019 |
| 法人税等 | △126,750 |
| 少数株主損失(△) | △3,984 |
| 四半期純利益 | 681,754 |

【第3四半期連結会計期間】

(単位：千円)

| | | 当第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高 | | 8,676,696 |
| 売上原価 | | 7,443,190 |
| 売上総利益 | | 1,233,505 |
| 販売費及び一般管理費 | ※ | 1,605,812 |
| 営業損失(△) | | △372,306 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | | 752 |
| 受取配当金 | | 31,924 |
| 持分法による投資利益 | | 351,110 |
| その他 | | 718 |
| 営業外収益合計 | | 384,506 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | | 30,307 |
| その他 | | 5,204 |
| 営業外費用合計 | | 35,511 |
| 経常損失(△) | | △23,312 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | | 28,210 |
| 投資有価証券評価損 | | 36,660 |
| 特別損失合計 | | 64,870 |
| 税金等調整前四半期純損失(△) | | △88,183 |
| 法人税等 | | △178,376 |
| 少数株主損失(△) | | △13,520 |
| 四半期純利益 | | 103,714 |

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

| 当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日) | |
|--|-------------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 551,019 |
| 減価償却費 | 1,965,590 |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少) | △79,223 |
| 受取利息及び受取配当金 | △141,404 |
| 支払利息 | 92,101 |
| 持分法による投資損益 (△は益) | △963,226 |
| 固定資産処分損益 (△は益) | 112,177 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | 424,127 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | △129,518 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 55,138 |
| その他 | 5,221 |
| 小計 | 1,892,003 |
| 利息及び配当金の受取額 | 246,646 |
| 利息の支払額 | △96,462 |
| 法人税等の支払額 | △92,191 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 1,949,995 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | |
| 有価証券の取得による支出 | △99,750 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △1,372,070 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △8,202 |
| 関係会社株式の取得による支出 | △187,550 |
| 貸付けによる支出 | △42,100 |
| 貸付金の回収による収入 | 12,113 |
| その他 | △31,094 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △1,728,655 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | 423,793 |
| 長期借入れによる収入 | 100,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △297,082 |
| 配当金の支払額 | △302,521 |
| 少数株主への配当金の支払額 | △15,300 |
| その他 | 12,403 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △78,706 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △10,190 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 132,442 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 2,416,614 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | ※ 2,549,057 |

【継続企業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況】

当第3四半期連結会計期間(自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)

該当事項はありません。

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

| 当第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日) | |
|---|--|
| 1 | 連結の範囲に関する事項の変更 該当事項はありません。 |
| 2 | 持分法適用の範囲の変更 (1) 持分法適用関連会社の変更 第1四半期連結会計期間より新たに株式を取得したため、梅居産業株式会社を持分法適用の範囲に含めております。 (2) 変更後の持分法適用関連会社の数 9社 |
| 3 | 連結子会社の事業年度等に関する事項の変更 該当事項はありません。 |
| 4 | 会計処理基準に関する事項の変更 棚卸資産の評価に関する会計基準の適用 通常の販売目的で保有するたな卸資産については、従来、主として総平均法による原価法によっていましたが、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号 平成18年7月5日)が適用されたことに伴い、主として総平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。 これにより、第3四半期連結累計期間の売上総利益が37,031千円減少し、営業損失は同額増加し、経常利益は同額減少し、税金等調整前四半期純利益は41,655千円減少しております。 なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。 |
| 5 | 四半期連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲の変更 該当事項はありません。 |

【簡便な会計処理】

| |
|--|
| 当第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日) |
| 固定資産の減価償却費の算定方法 定率法を採用している資産については、連結会計年度にかかる減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。 |

【四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理】

| |
|--|
| 当第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日) |
| 税金費用の計算 税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。 |

【追加情報】

| |
|--|
| 当第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日) |
| 有形固定資産の耐用年数の変更 当社及び国内連結子会社の機械装置の耐用年数については、従来、耐用年数を9～15年としておりましたが、第1四半期連結会計期間より法人税法の改正を契機として見直しを行い、8～9年に変更しております。これにより、当第3四半期連結累計期間の売上総利益が45,559千円減少し、営業損失が45,580千円増加し、経常利益及び税金等調整前四半期純利益が同額減少しております。 なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載されております。 |

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

| 当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日) | 前連結会計年度末 (平成20年3月31日) | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|------------|--|--|------|------|--|---------------|---------|---------|--------------|---------|---|-------|--------|---------|---|---------|---------|
| ※1 有形固定資産の減価償却累計額は24,936,879千円 であります。 | ※1 有形固定資産の減価償却累計額は23,654,506千円 であります。 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ※2 担保資産 担保に供されている資産で、前連結会計年度の末 日に比べて著しい変動が認められるものはありま せん。 | ※2 担保資産 (1) 次の資産を設備資金借入金(長期借入金 2,800,000千円、一年以内返済予定の長期借入金 100,000千円)の担保として工場財団抵当及び不動 産抵当に供しております。 <table style="margin-left: auto; margin-right: auto;"> <tr> <td style="text-align: right;">工場財団 不動産抵当</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td style="text-align: right;">(千円)</td> <td style="text-align: right;">(千円)</td> <td></td> </tr> <tr> <td style="text-align: right;">建物及び構築物(帳簿価額)</td> <td style="text-align: right;">205,124</td> <td style="text-align: right;">428,709</td> </tr> <tr> <td style="text-align: right;">機械装置及び運搬具(〃)</td> <td style="text-align: right;">391,483</td> <td style="text-align: right;">—</td> </tr> <tr> <td style="text-align: right;">土地(〃)</td> <td style="text-align: right;">68,065</td> <td style="text-align: right;">317,927</td> </tr> <tr> <td style="text-align: right;">計</td> <td style="text-align: right;">664,673</td> <td style="text-align: right;">746,637</td> </tr> </table> (2) 社内預金保全のため、投資有価証券(帳簿価額) 462,210千円を担保に供しております。 | 工場財団 不動産抵当 | | | (千円) | (千円) | | 建物及び構築物(帳簿価額) | 205,124 | 428,709 | 機械装置及び運搬具(〃) | 391,483 | — | 土地(〃) | 68,065 | 317,927 | 計 | 664,673 | 746,637 |
| 工場財団 不動産抵当 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (千円) | (千円) | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 建物及び構築物(帳簿価額) | 205,124 | 428,709 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 機械装置及び運搬具(〃) | 391,483 | — | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 土地(〃) | 68,065 | 317,927 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 計 | 664,673 | 746,637 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 3 偶発債務 次の会社等に対して債務保証を行っております。 (1) 債務保証 天津日特固防音配件有限公司 101,098千円 SRN Sound Proof Co., Ltd. 97,890〃 <hr style="width: 50%; margin-left: 0;"/> 計 198,988〃 (2) 保証予約 (株)日本ヒーティングプラン 750千円 | 3 偶発債務 次の会社等に対して債務保証を行っております。 (1) 債務保証 日特固(広州)防音配件有限公司 86,914千円 天津日特固防音配件有限公司 112,359〃 SRN Sound Proof Co., Ltd. 115,911〃 <hr style="width: 50%; margin-left: 0;"/> 計 315,185〃 (2) 保証予約 (株)日本ヒーティングプラン 3,750千円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 4 — | 4 受取手形裏書高 257,677千円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ※5 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理につ いては、当第3四半期連結会計期間末日が金融機 関の休日でしたが、満期日に決済が行なわれたも のとして処理しております。当第3四半期連結会 計期間末日満期手形の金額は以下のとおりです。 受取手形 233,979千円 支払手形 295,622〃 設備支払手形 29,286〃 | — | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

(四半期連結損益計算書関係)

第3四半期連結累計期間

| 当第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日) | |
|--|-------------|
| ※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。 | |
| 運搬費 | 1,021,265千円 |
| 減価償却費 | 250,473〃 |
| 研究開発費 | 831,830〃 |
| 給料手当 | 1,143,966〃 |
| 退職給付費用 | 126,845〃 |
| 貸倒引当金繰入額 | 6,666〃 |

第3四半期連結会計期間

| 当第3四半期連結会計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日) | |
|---|-----------|
| ※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。 | |
| 運搬費 | 342,492千円 |
| 減価償却費 | 89,627〃 |
| 研究開発費 | 282,275〃 |
| 給料手当 | 380,795〃 |
| 退職給付費用 | 42,202〃 |
| 貸倒引当金繰入額 | 1,792〃 |

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

| 当第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日) | |
|--|-------------|
| ※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 | |
| 現金及び預金 | 2,666,679千円 |
| 預入期間が3か月超の定期預金 | △117,622〃 |
| 現金及び現金同等物 | 2,549,057千円 |

(株主資本等関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成20年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)

1 発行済株式に関する事項

| 株式の種類 | 当第3四半期 連結会計期間末 |
|---------|-------------------|
| 普通株式(株) | 23,611,200 |

2 自己株式に関する事項

| 株式の種類 | 当第3四半期 連結会計期間末 |
|---------|-------------------|
| 普通株式(株) | 281,993 |

3 新株予約権等に関する事項

| 会社名 | 新株予約権の内訳 | 当第3四半期 連結会計期間末残高 (千円) |
|------|---------------------|-----------------------------|
| 提出会社 | ストック・オプションとしての新株予約権 | 61,519 |

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり 配当額 | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|--------------|------------|-------------|-------|
| 平成20年6月24日 定時株主総会 | 普通株式 | 163,829 | 7円 | 平成20年3月31日 | 平成20年6月25日 | 利益剰余金 |
| 平成20年11月11日 取締役会 | 普通株式 | 140,458 | 6円 | 平成20年9月30日 | 平成20年11月28日 | 利益剰余金 |

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。

5 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

(リース取引関係)

該当事項はありません。

(有価証券関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成20年12月31日)

その他有価証券で時価のあるものが、企業集団の事業の運営において重要なものとなっており、かつ、当該有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額に前連結会計年度の末日に比べて著しい変動が認められます。

その他有価証券で時価のあるもの

| 区分 | 取得原価(千円) | 四半期連結貸借対照表計上額(千円) | 差額(千円) |
|----|-----------|-------------------|---------|
| 株式 | 2,248,960 | 2,797,787 | 548,826 |

(注) 表中の「取得原価」は減損処理後の帳簿価額であります。当第3四半期連結会計期間において、株式について36,660千円の減損処理を行っております。

なお、減損処理にあたっては、期末における時価が取得原価に比べ50%以上下落した場合は減損処理を行い、30%~50%程度下落した場合には、当該金額の重要性、回復可能性等を考慮して必要と認められた額について減損処理を行っております。

(デリバティブ取引関係)

ヘッジ会計を適用しているため、該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

ストック・オプションを付与しておりますが、四半期連結財務諸表への影響額に重要性がないため、注記を省略しております。なお、当第3四半期連結会計期間において、ストック・オプションを付与しておりません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第3四半期連結会計期間(自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)

| | 塗料関連事業 (千円) | 自動車製品関連 事業 (千円) | 計 (千円) | 消去又は全社 (千円) | 連結 (千円) |
|---------------------------|----------------|-----------------------|-----------|----------------|------------|
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に 対する売上高 | 3,154,798 | 5,521,897 | 8,676,696 | — | 8,676,696 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 1,039 | — | 1,039 | (1,039) | — |
| 計 | 3,155,837 | 5,521,897 | 8,677,735 | (1,039) | 8,676,696 |
| 営業損失 | △100,369 | △271,937 | △372,306 | — | △372,306 |

当第3四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)

| | 塗料関連事業 (千円) | 自動車製品関連 事業 (千円) | 計 (千円) | 消去又は全社 (千円) | 連結 (千円) |
|---------------------------|----------------|-----------------------|------------|----------------|------------|
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に 対する売上高 | 9,432,716 | 17,749,347 | 27,182,064 | — | 27,182,064 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 5,993 | — | 5,993 | (5,993) | — |
| 計 | 9,438,709 | 17,749,347 | 27,188,057 | (5,993) | 27,182,064 |
| 営業損失 | △102,750 | △250,655 | △353,406 | — | △353,406 |

(注) 1 事業の区分は、製品の種類・性質及び販売方法の類似性を考慮し、塗料関連事業、自動車製品関連事業に区分しております。

2 各事業の主要な製品

①塗料関連事業……………塗料・防音材料、塗装及び防音工事

②自動車製品関連事業……自動車用防音材(制振材、吸・遮音材)、自動車用防錆材他

3 会計処理基準に関する事項の変更

「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載の通り、通常の販売目的で保有する棚卸資産について、従来、主として総平均法による原価法によっておりましたが、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号)が適用されたことに伴い、主として総平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。

これにより、当第3四半期連結累計期間の塗料関連事業の営業損失が20,436千円増加し、自動車製品関連事業の営業損失が16,595千円増加しております。

4 有形固定資産の耐用年数の変更

「追加情報」に記載のとおり、当社及び国内連結子会社の機械装置の耐用年数については、従来、耐用年数を9～15年としておりましたが、第1四半期連結会計期間より法人税法の改正を契機として見直しを行い、8～9年に変更しております。

これにより、当第3四半期連結累計期間の塗料関連事業の営業損失が18,713千円増加し、自動車製品関連事業の営業損失が26,866千円増加しております。

【所在地別セグメント情報】

当第3四半期連結会計期間(自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び重要な存外支店がないため、記載すべき事項はありません。

【海外売上高】

当第3四半期連結会計期間（自平成20年10月1日至平成20年12月31日）及び当第3四半期連結累計期間（自平成20年4月1日至平成20年12月31日）

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

（1株当たり情報）

1 1株当たり純資産額

| 当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日) | | 前連結会計年度末 (平成20年3月31日) | |
|--------------------------------|---------|--------------------------|---------|
| 1株当たり純資産額 | 733円31銭 | 1株当たり純資産額 | 782円77銭 |

2 1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益

第3四半期連結累計期間

| 当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日) | |
|--|--------|
| 1株当たり四半期純利益 | 29円25銭 |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 | — |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため、記載していません。

2. 1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

| 項目 | 当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日) |
|---|--|
| 四半期連結損益計算書上の四半期純利益(千円) | 681,754 |
| 普通株式に係る四半期純利益(千円) | 681,754 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | — |
| 普通株式の期中平均株式数(千株) | 23,311 |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に含まれなかった潜在株式について前連結会計年度末から重要な変動がある場合の概要 | — |

第3四半期連結会計期間

| | |
|---|-------|
| 当第3四半期連結会計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日) | |
| 1株当たり四半期純利益 | 4円45銭 |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 | — |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため、記載していません。

2. 1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

| 項目 | 当第3四半期連結会計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日) |
|---|---|
| 四半期連結損益計算書上の四半期純利益(千円) | 103,714 |
| 普通株式に係る四半期純利益(千円) | 103,714 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | — |
| 普通株式の期中平均株式数(千株) | 23,330 |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に含まれなかった潜在株式について前連結会計年度末から重要な変動がある場合の概要 | — |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

第103期(平成20年4月1日から平成21年3月31日まで)中間配当については、平成20年11月11日開催の取締役会において、平成20年9月30日の最終の株主名簿及び実質株主名簿に記載又は記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議し、配当を行いました。

- | | |
|----------------------|--------------|
| ① 配当金の総額 | 140,458,974円 |
| ② 1株当たりの金額 | 6円 |
| ③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 | 平成20年11月28日 |